HOMILIA XXII.

IN DIE PENTECOSTES.

Hodiernæ celebratibus gaudia, fratres charissimi, quanto plus capimus, tanto plus appetimus; et quanto avidius ejus suavitatem bibimus, tanto ardenter ejus siti æstuamus. Pentecosten ergo hodie celebramus, hoc est quinquagesimum diem a resurre-

A ctione Domini, quo Spiritus paraclitus, ex Græco vocabulo, qui *consolator* interpretatur, secundum promissionem Christi super apostolos descendit, eorumque corda flamma charitatis suæ accendit, et lumine totius scientiæ eos illustrans, inter angustias persequentium Iudeorum constitutos cœlesti fecit exuberare lætitia. In primis enim sciendum est quod hæc solemnitas non evangelicis tantum consecrata charismatibus, verum etiam legalibus jam olim est præsignata mysteriis, ac Domino jubente, per omnes annos sacris observata cœremoniis. Hodierna etenim die, ut novimus, positis in cœnaculo discipulis, factus est repente de cœlo sonus, et Spiritus sanctus in visione ignis apparens, scientiam illis omnium linguarum tradidit (*Act. ii*). Facta autem hac voce, con-B venere viri religiosi qui de diversis nationibus Hierosolymam paschalis festivitatis gratia confluxerant, stupebantque mirantes, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes magnalia Dei. Exponentibus autem discipulis quia Spiritus sanctus esset gratia quam cernebant, olim quidem voce prophetarum promissa, tunc autem Christi munere missa, crediderunt ex eis tria millia virorum, et baptizati etiam ipsi donum sancti Spiritus acceperunt. Hæc est diei hujus annua celebritas, hæc gratiæ cœlestis semper grata festivitas. Ob hujus memoriam fidelibus cordibus arctius imprimendam, pulcherius sanctæ Ecclesiæ mos inolevit, ut annis singulis in ea baptismatis mysteria celebrentur; ablutisque fonte salutari credentibus, supervenienti Spiritui sancto templum venerabile paretur: ac per hoc non solum veteris facti recordatio, verum etiam in novos adoptionis filios novus in ea Spiritus sancti celebratur adventus. Qualiter ergo huic nostræ festivitati legalis festi typus et figura concinnat, charitas vestra attendat: liberati de Ægyptia servitute filii Israel, post immolationem agni paschalis, exierunt per desertum ut venirent ad terram repromotionis, perveneruntque ad mortem Sinai; et descendens Dominus in igne super montem, comitante sonitu buccinæ, tonitruis ac fulguribus, quinquagesimo die peracti Paschæ, legis decalogum eis aperta voce disposuit (*Exodus. xx*): atque in memoriam datae legis statuit eo die, per annos singulos, sibi sacrificium novum de frugibus ejusdem anni, panes videlicet primitiarum duos, ad altare deferri. Sic quoque post immolationem veri Agni, hoc est Christi, quia *pascha nostrum immolatus est Christus* (*1 Cor. v*), quinquagesimo æque die, hoc est hodie, data est gratia Spiritus sancti discipulis, in cœnaculo constitutis, hoc est in sublimitate cœlestium præceptorum: quia apparente foris igne visibili, invisibiliter eorum pectora luce scientiæ irradavit, et inextinguibili charitatis ardore succedit: novumque statim sacrificium ipsi quoque apostoli, mox accepto dono Spiritus sancti, in duobus obtulerunt panibus, hoc est duobus populis, cum evangelizantes his qui convenerant, plurimos converterunt ad fidem, et hos de fonte baptismatis renatos ac Spiritus gratia sanctificatos, vivas utique Novi

Testamenti primitias, ad communionem Dominici A altaris obtulerunt. Nos ergo, fratres, hæc considerantes, atque pura mente ac simplici fide tractantes, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, ut Spiritum sanctum promereri et accipere possimus. Si ergo bunc mundum relinquamus, nos similem paracletum sicut apostoli, id est Spiritum veritatis, quem mittet nobis Pater, accipiemus, quoniam non est personarum acceptio apud Deum Patrem, sed promissa apostolorum nobis proficiunt, si opera et desideria et actus gerimus, quod apostoli fecerunt. Si vero legem Domini immaculatam, et convertentem animas, implendo mandata ejus, perficiamus, nosmetipsos hæredes Domini et coheredes Christi ad hæreditatem sempiternam et ad commemorationem angelorum cum gratia Christi committimus. Unde B obsecro vos, fratres charissimi, ut fide integra Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate, credatis, ne pedes vestrorum sensuum claudicent, aut oculi pravum videant, aut manus aridæ flant. Onnis enim qui fidem catholicam non bene sequitur, pedes debiles habet, manum ariditatem siccatur. Id ergo agite, dilectissimi, id elaborate, ne aliqua membra C rum vestrorum portio hac debilitate vitiatur; ne aut gula in vobis horreat, aut avaritia displiceat, aut insidelitas langueat, ut emundati penitus ac purificati, habitaculum Dei efficiamini, et Spiritus sanctus qui descendisse hodie in apostolos legitur, in vobis esse semper dignetur, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui eumdem Spiritum sanctum et promisit, regnans cum Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti, per omnia secula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXIII.

DE JEJUNIO QUARTI MENSIS.

Post dies illos letitiae quibus Salvator noster post resurrectionem suam cum discipulis suis corporaliter in terra conversatus est, et post ascensionem Domini et adventum Spiritus sancti que omnia solemnni celebratione venerari dignum erat, sancti patres nostri ex auctoritate legis admoniti, et evangelica veritate instructi, constituerunt, fratres charissimi, jejunium celebrare, quo creatori nostro munus devotionis nostræ in modum primitiarum, que circa hoc tempus Domino secundum legem deferebantur, offerimus. Præcepit ergo Dominus Moysi, ita dicens: *Loquere filii Israel et dices ad eos: Cum ingressi fueritis in terram quam ego dabo vobis, et messueritis segetes terræ vestræ, seretis manipulos spicarum primitias messis vestræ ad sacerdotem, qui levabit fasciculum coram Domino ut acceptabilis sit pro vobis* (Levit. xxiii); et paulo post, cum de die expletionis hebdomadæ septimæ disputat: *Offeretis, inquit, sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus decimis similæ fermentatæ, quos coquetis in primitias Domini: offeretisque cum panibus agnos immaculatos septem anniculos, et vitulum de armamento unum, et arietes duos, et erunt in holocaustum*

cum libamentis suis in odorem sua. ssimum Domino, etc. (*Ibid.*). Quæ omnia quoque spiritualiter modo observare et facere delémus in sancta Ecclesia, manipulum primitiarum messis nostræ ad sacerdotem nostrum offerimus, cum fidei Dominice passionis ac resurrectionis, qui resurrexit primitiae dormientium, ipso sacerdoti summo offerimus; quam ille elevabit ut acceptabilis sit coram Domino, quia ut Joannes ait: *Advocatum habemus apud Patrem, Jam sum Christum justum, qui appetit nunc vultui Dei pro nobis, et ipse fit propitatio pro peccatis nostris* (*I Joan. ii*). Sacrificium novum Domino offerimus ex omnibus habitaculis nostris, cum unusquisque nostrum propria voluntate, secundum evangelica mandata Novi Testamenti, mortificationem corporis sui offert Deo. Vetus enim lex præcipit: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. i*); et item: *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis, ait Dominus Deus* (*Isa. i*); Novum autem Testamentum ita præcipit: *Contendite per angustam portam intrare* (*Luc. xiii*); qui vult, inquit Dominus, post me venire, abreget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me (*Luc. ix*); et Apostolus: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum virtute et concupiscentiis* (*Gal. v*). Panes primitiarum duos Domino offerimus: cum Legem et Evangelium, quæ vere sunt cibi animalium nostrarum, pro modulo nostro, quantum possumus, adimplemus; qui panes sunt ex duabus decimis similæ fermentatæ, ex doctrina videlicet quæ perfectam Christi divinitatem et humanitatem tradit, nec aliter coqui nisi per talium doctrinam possunt. Offerimusque cum ipsis panibus septem agnos immaculatos, cum innocentiam, quam septiformis gratia Spiritus sancti in nobis efficit; concorditer legi et Evangelio in Dei conspectu exhibemus. Offerimus et vitulum de armento, cum Christum ex patriarcharum origine secundum carnem genitum, ac pro nobis crucifixum, confitemur. Offerimus et duos arietes, cum excellentiora mandata, que sequi alias virtutes velut oves oportet, adimplere studemus, ut est illud: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, et da pauperibus, etc.* (*Math. xix*); et illud: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos, et reliqua* (*Math. v*). Horum ergo sacrificia et libatio, scientia videlicet operatio, odor suavitatis Domino, ut Apostolus ait, *Christi bonus odor sumus Deo*. Hec etiam oblatione festo Pentecostes competit, quia consummationem totius perfectionis Spiritus paracliti grata tribuit. Ideo, fratres, sancti patres nostri, exulta celeberrima festivitate Pentecostes, hoc salubre jejunium sanxerunt, ut per abstinentiam et supplicationes intentas Deo acceptabiles nos offeramus. Quidam vero, ex evangelica auctoritate instructi, in hoc quod Salvator Pharisæis et discipulis Joannis interrogantibus cur discipuli ejus non jejunarent, respondit, *Non possunt fatti sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus: venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt* (*Math. ix*); inde instituerunt, ut

post ascensionem Domini, qui matris Ecclesie verus est sponsus, et post diem Pentecostes statim die altera jejuniū incipientes, usque ad quadraginta dies illud protendant. Hoc vero qui non voluerit, aut non potuerit per infirmitatem carnis facere, saltem istos tres dies continentiae salutaris legitime excusat. Jejunium quidem quarti mensis est quod nobis prophetarum lectio commendat, et nulli violare licet. Idecirco quartus et sexta feria et sabbato in hac hebdomada vobis jejunandum est, sicut sanctae et apostolice Ecclesiae Romane auctoritas ex antiquis temporibus ordinabat. Nunc ergo venite, dilectissimi, obsecro, in sanctis diebus ad sacra missarum solemnia, fuisse ibi preces vestras cum lacrymis coram Domino, petentes ejus misericordiam ut qui vos in veneratione Dominie resurrectionis ad tempus consolabatur, in superna ejus visione in æternum consolare dignetur. Peracto autem missæ officio, cum ad cœnandum domini conveneritis, non obliviscamini pauperum, sed portionem eorum eis detis, sicut saepe vos commonui, quia indignum est ut quando misericordiam Dei intentius expetitis, ipsi immisericordes contra proximos vestros inveniamini. Scriptum est enim : *Date eleemosynam et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi), quia, sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum, charitas vero operit multitudinem peccatorum. (Eccl. iii). Cujus abundantiam vobis ipse tribuere dignetur, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (I Petr. iv). Jesus Christus Salvator noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIV.

IN NATALI SANCTI BONIFACII MARTYRIS.

Præsentis diei Iustitiam, fratres charissimi, vobis audientibus, opportunum reor sermone placido cum dilectione vestra tractare, et memoriam beati pontificis et martyris Christi Bonifacii in mentem revocare, qualiter temporis vitæ cursum peragens, ad beatitudinem pervenisset perpetuam. Et dignum est ut memoria de eo cogitet, quem memoria tenet æterna; nam in psalmo scriptum est : *In memoria æterna erit justus, ab auditione mala non timebit* (Psal. cx). Hic ergo versus, fratres, bene tam sancto viro convenit, qui non solum Iustitiam diligebat mente, quin etiam servabat in prædicatione et exercebat in opere : atque ob hoc anima justi bujus modo vivit in requie cum sanctis, remota et secreta ab omnibus poenis ac tenebris impiorum. In fine autem sæculi recepto corpore, non mortali sed immortali, non animali sed spirituali (quia quod seminatur in contumelia, resurget in gloria) æquabitur angelis Dei, et in ipsa memoria æterna erit justus. Sed a quo auditu male non timebit, et hoc audite, et sic agite ut ab auditu male non timeatis. Dicit enim Dominus noster Jesus Christus quia non potest falli qui neminem fallit. Cum venerit, inquit, filius hominis in gloria sua, congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabis eos sicut pastor segregat

A oves ab hædis; oves ponet ad dexteram, hædos autem ad sinistram (Matth. xxv). Commemorat bona opera illorum, increpat mala istorum, ne longum faciamus sermonem, dicet eis qui ad dexteram ejus sunt : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quoniam robis paratum est ab origine mundi*; in hac quippe memoria æterna erit justus. Dicet et sinistris : *Ite in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus*; ab hoc auditu malo non timebit; et hoc unde, nisi quia hic positus creatori suo bene timoratus antea obtemperavit. Non ignorare vos credo, fratres, hujus sanctissimi viri probatissimum agonem ac celeberrimam victoriam, qui, secundum Veritatis vocem beatitudinis octo præcepta sequens, beatitudinem veram consecutus est. Nam Dominus dicit in B Evangelio : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v). Ecce, fratres, nunquid non iste sanctus pauper fuit spiritu, qui sponte neam paupertatem eligens, rebus propriis et patrimonio, cognatis et parentibus derelictis, huic mundo quasi mortuus perfecte renuntiavit : humilius conversans et nobiliter exsulans, et in peregrinatione solum Christum studuit lucrifacere, ut regnum cœlorum cum eo perpetualiter potuisset habere. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram; hic utique mitis erat, quia nulli nocuit, nulli calumniam fecit, imo ab aliis sibi facta patientissime toleravit : maleficentibus sibi non remalexit, sed magis benedixit, et pro consequentibus exoravit; ob hoc quoque cum sanctis angelis terram viventium in æternum possidebit. Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur; et hic cum pauperibus Christi magis elegit tribulationem et pressuram in hoc mundo habere, quam cum divitibus bujus sæculi falsa lætitia ad tempus ridere, et postea in æternum lugere. Nam cum ab apostolica sede episcopus est ordinatus, et vice apostolica legatus Germanus ad Francorum gentem est destinatus, illud Psalmographi in se implevit testimonium, quod de predicatoribus sancti Evangelii dictum est : *Euntes ibant et fibabant, militantes semina sua; renientes autem renient in exultatione, portantes manipulos suos* (Psal. cxxv). Beati qui esuriunt et sitiunt Iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Hoc illi desiderium semper fuit, hoc esurias mentis, hoc sitis animæ ut justificationes mandatorum Domini in se custodiret, et alios item facere persuaderet, ut Domino cum Propheta posset dicere : *Ego autem cum Iustitia apparebo in conspectu tuo: satiabor dum manifestabitur gloria tua* (Psal. xvi). Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et unde tantum laborem exsiliis prædicator iste eximus subiit, nisi quia misericordie visceribus instigatus, aliorum damna ut sua doluit, et ideo de multorum correctione misericordiam sempiternam coram oculis Dei invenit. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt : mundus corde fuit, qui tantum lumen sapientiae in mente habuit; unde alibi scriptum est : *Anima justi sedes est sapientia;* qui autem sapientiam veram possidet, frustrari Dei conspectu nullate-

nus potest. *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei roabantur : pacem iste martyr primitus in semelipso fecit, cum omnes motus carnis sua spiritus imperio subjugavit, et sic verbum reconciliationis aliis prædicavit unde, et peccati regno destructo, multos filios per baptismum et prædicationem Evangelii Deo acquisivit. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum : persecutionem igitur propter justitiam non solum paganus, imo etiam ab hereticis et schismaticis, nec non et a falsis Christianis passus est, qui eum validis insectabantur odiis, vituperationibus et convictis lanabant, atque insidiis dispositis, interficere sepiissime cogitabant ; sed Dominus illum protegebat, ut Evangelii seminarium latius cresceret.* Novissime vero, cum Frisonum genti verbum Dei prædicaret, cum palma martyrii ad Dominum migravit. Ecce audistis, fratres charissimi, per singulas species beatitudinis qualiter iste sanctus antistes Dei et martyr proficiebat, et ad quam perfectionem perveniebat. Imitemur nos, qui alumni ejus sumus, pro modulo nostro, profectum ejus; sequamur monita illius, et sic, Deo opitulante, perveniemus ad præmium ejus. Laudemus in Domino animam ipsius, quia modo cum sanctis angelis latatur in conspectu ejus. Honoremus etiam corpus illius, quia pretiosa est in *conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv.*). Commemoremus passionem ejus, et sic in loco reliquiarum illius celebremus gloriam triumphi ejus. Non enim aram constituimus tanquam Deo Bonifacio, sed vero Deo aram fecimus Bonifacium, quia sedes utique Dei est anima ipsius : ad cuius gaudium per orationem illius nos pervenire posse concedat, qui illum triumpharat, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre et Spiritu sancto Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXV.

IN NATALI SANCTI ALBANI MARTYRIS

Sancta solemnitas beatissimi Albani martyris, quæ nos, fratres charissimi, in nomine Domini congregavit, de meritis et gloria tanti martyris exigit aliquid dici, sed non potest aliquid digne dici : verumtamen et nos devotione magis quam facultate laudemus eum, imo Dominum laudemus in eo, Dominum in illo, et illum in Domino. Quid enim esset sine Domino, vox martyrum de psalmo cum legeretur audit a est : Auxilium nostrum in nomine Domini (*Psal. cxxiii.*) *Si auxilium omnium nostrum in nomine Domini, quanto magis martyrum : ubi major pugna, ibi majus auxilium necessarium est. Facile est, fratres, martyrum solemnia celebrare, sed difficile est martyrum passiones imitari. Augustam et aretam Christianorum viam duæ res faciunt, contemptus voluptatis et tolerantia passionis. Quisquis igitur taliter configlit, sciat se cum toto mundo configere. Nam si hæc duo vincat, id est, quidquid blanditur et quidquid minatur, ita vincit mundum : voluptas enim mundi falsa est et pene transitoria,*

A sed corona martyrii fit perpetua. Beati igitur martyres sibi vixerunt, et mortui exemplum nobis reliquerunt, bene vivendo, conversationis, tolerando fortiter, passionis. Nam ideo Dominus per totum mundum diversis poenis pati martyres voluit, ut tanquam idonei testes præsentia quadam fidei exemplo sua confessionis arguerent, ut humana fragilitas, quæ prædicationi Dominicæ auditu longiori vix credit, vel in præsentia testimonio martyrii crederet. Cuncti igitur martyres devotissime colendi sunt, sed specialiter hi venerandi sunt a nobis quorum reliquias possidemus. Illi enim nos orationibus adjuvant, isti etiam adjuvant passionem : cum his autem nobis familiaritas quædam est, semper enim nobiscum sunt, hoc est et in corpore viventes custodiunt, et de corpore recessentes excipiunt : hic, ne peccatorum labes assumant nos, ibi ne inferni horror invadat. Nam ideo a majoribus hoc provisum est ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus, ut dum illos tartarus metuit, nos pena non tangat; dum illos Christus illuminat, a nobis tenebrarum caligo diffugiat. Cum sanctis ergo martyribus quiesceatis, evademus inferni tenebras, et si non propriis meritis, attamen fiduciæ veritate et consortii sanctitate. Martyres enim inferni porta non possidet, quoniam eos paradi regnum tenet. Nam videmus eos hic utique jam regnare ; cernimus eos frequenter ab immundissimis demonibus obsessos homines liberare ; videmus et ab eis naturæ nostræ infirmitatem relevari, hoc est cæcos illuminari, surdis auditum præberi, claudis gressum tribui, matris loquelam, et debilibus sanitatem conferri. Hæc quæque et alia miracula per sanctos fieri omnibus notum est, et ideo, fratres, veneremur eos in hoc seculo, quos defensores habere cupimus in futuro : et sicut cum eis ossibus parentum nostrorum jungimur, ita et eis fiduciæ imitatione jungamur. Diligamus quod illi dilexerunt, et odiamus quod illi oderunt; queramus quod ipsi quæsierunt, et refugiamus quod ipsi refugierunt. Dilexerunt quidem illi Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximos suos tanquam seipso; ita et nos nihil amore Dei præponamus, et proximos nostros in quoconque possimus adjuvemus. Illi oderunt vitia, et vitaverunt peccata, nos quinque similiiter detestemur vitia, et vitemus peccata. Ipsi, refugientes luxum hujus vitæ, per fidem rectam ei bona opera quæsierunt vitam æternam; nos quoque simili modo renuntiantes voluptatibus carnis, in fine, quæ per dilectionem operatur, queramus vitam beatam et gaudia sine fine mansura. In nullo videlicet ab ipsis separari poterimus, si sociemus nos illis tam religione quam corpore : quod per intercessiōnem et merita illius sancti martyris ad cuius sacras reliquias astamus, ipse nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVI.

IN NATALI SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Jam Domino propitiante, fratres charissimi, non parum desiderata advenit festivitas, et ideo quicun-

que bene devoti bonis operibus ad tantam celebritatem se preparaverant, securius gaudeant; qui vero ad hoc faciendum magis adhuc segnes extiterant, misericordiam Dei saltem nunc cum lacrymis et gemitu intentius expelant, ut gaudio sanctorum perfecto in aeternum non careant. Natalem quoque sancti Joannis Baptistae hodie, fratres, celebramus, quod nulli sanctorum unquam legimus fuisse concessum. Solius enim Domini et beati Joannis dies nativitatis in universo mundo celebratur et colitur, et merito: quia utraque nativitas plena est mysterio. Joannem sterilis peperit, Christum Virgo concepit; in Elisabeth sterilitas vincitur, in beata Maria conceptionis consuetudo mutatur; Elisabeth virum cognoscens: Alium genuit, Maria angelo credidit et concepit hominem; concepit Elisabeth hominem, sed solum hominem, Maria vero Deum et hominem. Magnus igitur Joannes, cuius magnitudini etiam Salvator testimonium perhibet dicens: *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista* (*Math. xi*). Precepsit enim cunctis et universis, autecedit prophetas, supergreditur patriarchas, et quisquis de muliere natus est, inferior est Joanne: qui autem de Virgine natus est, major est illo; unde idem Joannes ait: *Qui post me venit, ante me factus est, cuius non sum dignus salvare corrigiam calceamenti* (*Joan. i*); et: *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia* (*Ibid.*); quia se quisque et omnes homines secum agere cum gratia conspexit, ideo nullum quasi non egentem ab hoc numero exclusit; ac si diceret: *Nos omnes prophetæ, patriarchæ, apostoli, quotquot sancti et ante incarnationem premissi, vel ab Incarnatione missi, omnes nos de plenitudine ejus accepimus: nos vasa sumus, ille fons est; ille creator, nos creatura; ille Deus, nos homines*. Hoc ergo, fratres, mysterium est in nativitate praecursoris Domini et in nativitate Redemptoris nostri, quod in prophetæ nativitate humilitas nostra designatur, in nativitate quoque Domini exaltatio nostra. Joannes decrecente die natus est, Christus vero crescente, quia dignum fuit ut hominis fama minueretur et gloria Dei exaltaretur. Hoc idem et Joannes sentiens, ait: *Me oportet minui, illum autem crescere* (*Joan. iii*). Quod etiam in passionibus amborum impletum est: ut minueretur homo, caput Joannis absconditur; ut exaltaretur Deus, Christus in ligno suspenditur. Quare autem beatum Joannem Dominus et Salvator noster lucernam esse dixerit, et quare eum ante mortali voluerit, breviter charitati vestre intimabo: premissus est enim Joannes velut vox ante verbum, lux ante solem, præco ante judicem, servus ante dominum, amicus ante sponsum. Et quia universum mundum peccatorum tenebrae et nox infidelitatis oppresserat, et solem justitiae aspicere non valebant, beatus Joannes quasi lucerna premititur, ut cordis oculi, qui, lippitudine iniquitatis oppressi, magnum et verum lumen videre non poterant, ad lumen lucernas prius quasi tenuem splendorem videre conquescerent, et paulatim peccatorum nubilo remoto,

A et infidelitatis humore digesto, adveniente Christo, ab illo coelesti lumine letificari possent potius quam torqueri. Sicut enim lippientes oculos ad videndum provocas si exiguum splendorem lucernæ ostenderis, et amplius crucias si lumen magnum ingesseris, ita Dominus et Salvator noster, qui est lumen verum, nisi prius beatum Joannem velut lucernam premitteret, claritatem ejus totus mundus sustinere non posset. Ergo quia beatum praecursorem Domini lucernam esse cognovimus, qui veram lucem praecurrebat, et testimonium perlibuit de lumine, ut omnes crederent per illum: curramus ad eum, audiamus quid resonet. Ipse quidem vox est, sicut dicit Isaías propheta: *Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas, et videbit omnis caro salutare Dei* (*Isa. xl*). Præparemus quoque et nos viam Domino venturo ad corda nostra, tollamus offensiones peccatorum per confessionem et poenitentiam, rectas faciamus semitas conversationis nostræ, quæ prius prava et tortuosa erant; sternamus viam veræ fidei bonis operibus, depouatur superbia mundana, et elevetur pusillanimitas formidolosa: sicque compositis, ordinatis, æquatis et coadunatis omnibus, videbimus salutare Dei sicuti est: quia in pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion (*Psalm. LXXXV*), cuius visione perpetua nos perfici, praecursoris sui precibus exoratus, ipse concedat, qui ob hoc de coelis descendebat, et de morte triumphans, sursum ascenderat, Jesus Christus Salvator noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVII.

IN NATALI SANCTORUM APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Hodie, fratres charissimi, beatissimorum apostolorum Petri et Pauli natalis dies est in toto orbe notissimus: In qua enim parte orbis latere potuit tanta devotione, cum virtutibus testantibus ubique prædicatorum gloriæ magnitudo? Si quidem cum de his dicat David propheta: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psalm. xviii*). In omnem terram mirabilium Petri virtus annuntiatur: et in fines orbis terræ Epistolæ Pauli penetrarunt. Quis enim non audivit quod primus beatus Petrus apostolus sedenti ad portam speciosam templi clando ex ventre matris suæ olim jam debili pedum suorum restituerit firmitatem (*Act. iii*), ut quod natura minus contulerat, apostolica gratia repararet? Aut quis locus expers est Epistolarum Pauli? ubi verba apostoli Pauli non leguntur? et quis fidelium non ea litteris inscripsit, corde retinet, conversatione custodit? qui Paulus a Domino vas electionis est nominatus: bonum vas, in quo pretiosi mandatorum Christi thesauri conduntur; bonum utique vas, de cuius plenitudine substantia vitæ populis semper erogatur, et plenum est. Ergo, fratres, Dominus Christus merito hos duos apostolos in cœtu

sanctorum suorum eminere fecit, quos suo iudicio in tantam gloriam exaltavit. Nam Petro, sicut bono dispensatori, clavem regni coelestis dedit; Paulo, tanquam idoneo doctori magisterium ecclesiastice institutionis injunxit: scilicet ut quos iste erudierit ad salutem, ille suscipiat ad quietem; ut quorum corda Paulus patescatur doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiat regna celorum. Itaque beatus Petrus et Paulus eminent inter universos apostolos, et peculiari quadam prerogativa præceluntur. Verum inter ipsos quis cui præponatur incertum est. Putio enim illos aequales esse meritis, qui aequales sunt passione; et simili eos fidei devotione vixisse, quos simul videmus ad martyrii gloriam pervenisse. Non enim sine causa factum putemus quod una die, uno in loco, unius tyranni toleravere sententiam. Uno die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenerent; uno in loco, ne alteri Roma decesseret; sub uno persecutore, ut æqualis crudelitas utrumque constringeret: dies ergo pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. Et in quo tandem loco martyrium pertulerunt? In urbe Romana, quæ principatum et caput obtinet nationum: scilicet ut ubi caput superstitionis erat, illuc caput quiesceret sanctitatis; et ubi gentilium principes habitarent, illic Ecclesiarum principes morarentur. Cujus autem meriti sint beatissimi Petrus et Paulus, hinc possumus intelligere quod Dominus Orientis regione in propria illustraverit passione; Occidentis, ne quid minus esset, vice sui, apóstolorum sanguine illuminare dignauis est; et licet illius passio nobis sufficiat ad salutem, tamen et amborum martyrium nobis contulit ad exemplum. Hodierna die igitur beati apostoli sanguinem profuderunt; sed videamus causam cur ista perpessi sunt, scilicet quod inter cetera mirabilia, etiam magum illum Simonem orationibus suis de aeris vacuo præcipiti ruina prostraverint. Cum enim idem Simon se Christum diceret, et tanquam filium ad patrem assereret volando se posse concendere, atque elatus subito magicis artibus volare cœpisset, tunc Petrus fixis genibus precatus est Dominum, et preicatione sancta vicit magican lenitatem: prius etiam ascendit ad Deum oratio quam volatus, et ante pervenit justa petitio quam iniqua presumptionio; ante, inquam, Petrus, in terris positus, obtinuit quod petebat, quam Simon perveniret ad cœlestia quo tendebat: altius ascendit humilitas quam superbia; validius intima celorum penetravit charitas quam præsumptuosa iniquitas. Deinde ipsa passio, licet diversa in singulis fuerit, tamen pari referta est gratiae sanctitate. Nam Petrus crucis sicut Salvator exitium tulit, et Dominicæ devotionis similitudine, nec morte decepli est, scilicet ut quem imitabatur fide, imitaretur et passione. Paulus vero capite cæsus est, quia gentibus caput fidei esse probabatur, et ut ostenderet fidelibus per truncationem capitis caput verum, quod est Christus, non posse ullo modo divelli. Ecce, fratres, quantos patro-

A nos habemus, quales duces religiosæ nostræ, quales adjutores gaudii nostri. Et ideo quotiescumque sanctorum apostolorum sive martyrum Christi memoriā celebramus, prætermisis omnibus saeculi actibus, sine aliqua dilatione concurramus. Reddamus illis honorificentiam, qui nobis salutem pro effusione sui sanguinis pepererant, qui tanquam sacramentum hostiam pro nostra propitiatione se Domino obtulerent, præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus: *Qui vos honorat, me honorat; et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x.*). Honoremus sanctos apostolos atque martyres Christi cultu celebri: honoremus laudibus, honoremus devotione, honoremus et imitatione; et sic per eorum orationem perveniemus ad gaudi ipsorum perpetuum societatem; præstante hoc auxiliore et largitore omnium bonorum Domino, videlicet Iesu Christo, qui cum Patre vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XXVIII.

IN NATALI SANCTÆ MARIE.

Adest nobis, dilectissimi, optatus dies beatæ ac venerabilis semper virginis Marie: ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra tantæ virginis illustrata nativitate, et per cuius partam mutatur natura plastorum, qua deletur et culpa: præcisæ [precisum] est namque in ea illud divine infelicitatis elegium quod dicit: *In tristitia paries filios*, quia ista in letitia Dominum parturivit. Eva enim luxit, ista exsultavit; Eva lacrymas, Maria gaudium in ventre portavit; quia illa peccatorem, ista edidit innocentem, virgoque genuit et virgo permanxit post partum: utrumque miraculum, fratres, quod sine corruptione gravida, et in partu virgo est puerpera. Ave, inquit angelus ad eam, *gratia plena, Dominus tecum*; tecum Dominus in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio. Gratulare, beata virgo, Christus rex e celo suo, in utero tuo; et ideo benedicta eris tu inter mulieres, quia vitam et viris ac mulieribus peperisti. Mater generis nostri poenam intulit mundo, genitrix Domini nostri salutem attulit saeculo: percussit illa, ista vivificavit; propter inobedientiam enim obedientia commutatar. Leta igitur Maria gestat infans, exultans amplexatur filium, portat a quo portabatur. Audite igitur vocem verborum illius qua dixit: *Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salvatori meo: quia respexit humilitatem ancille sue; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est* (*Luc. 1.*). Demique post illud benedicibile præsagium, dum tacita secum Virgo mentis alternatione confligit, qualis esset ista salutatio, nuntius interim cœlestis exequitur: *Ne timeas, Maria, inveniui enim gratiam apud Deum: ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum*; at illa: *Quomodo, inquit, fieri istud, quoniam virum non cognosco?* et angelus ad eam: *Spiritus sanctus, ait, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit ibi; ideoque quod nasco-*

ur es te sanctum, vocabitur Filius Dei. Nec mora revertitur nuntius, et virginalem thalamum ingreditur Christus. Gaudeamus ergo et nos, fratres, in die laure Virginis, quae meruit, sola omnium feminarum, regem, quem coeli, terra, mare, capere non possunt, in suam virginalem castis et sanctis visceribus concipere vulvam, ut ipsa pia interventrix pro nobis consistat ad filium, qui eam transverxit cum omni gloria ad coeli palatium, et nunc vivit et regnat cum eo in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XXIX.

IN ASSUMPTIONE SANCTÆ MARIE VIRGINIS.

Cum omnium sanctorum virginum festivitates, quæ castitatem mentis et corporis usque ad finem vitæ servaverunt, et per Dei misericordiam de hoc saeculo nequam triumpharunt, dignæ sint laudibus, perpendite, fratres, quanta veneratione digna sit sollemnitas illa, qua Virgo virginum ex hac temporali vita æternam migravit ad requiem: cum non solum credimus illam nobiscum esse memorabilem, sed etiam cum ipsis sanctis spiritibus angelicis fieri valde honorabilem, qui celebri inde exultant gaudio, cum matrem Domini atque conditoris summi æterna beatitudine secum perfaci consipient; matrem videlicet illam quæ sobolem in utero concepit, et casta est; filium genuit, et virgo est; mater immaculata, mater incorrupta, mater intacta, mater unigeniti Domini et regis oranium, plasmatoris et creatoris cunctorum; illies qui in excelsis sine patre, et in terra est sine Patre; ipsius qui in cordis secundum deitatem in sinu est patris, et in terris secundum corporis susceptionem in sinu erat matris. Hujus itaque Unigeniti Dei dicitur haec mater Virgo Maria, digna digni, immaculata sancti, upa unius, unica unici: nec enim alter unigenitus Deus super terram venit, aut alia virgo unigenitum genuit. Unde et magnitudinem ejus admirantes tacitis vocibus cordis, taliter, fratres charissimi, exclamemus in laudem, atque dicamus: O vere beata virgo Maria, agnoscere gloriam tuam, illam videlicet gloriam quam tibi angelus nuntiavit, vel Joannes per os Elisabeth, nondum matris adhuc de secreto uteri [egressus] prophetavit: *Benedicta isteque tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Tu quoque promissum universo mundo per tanta retro secula suscipere meruisti adventum; habita seculum immensæ majestatis effecta es: spem terrorum, deus seculorum, commune omnium gaudium peculiari munere novem mensibus sola possediti. Initiator omnium rerum abs te initiatus est, et profundendum pro mundi vita sanguinem de corpore tuo accepit; uno partu tuo universorum nata est vita seculorum: angelorum Patrem meruisti vocare filium tuum. Ecce exaltata es super choros angelorum; Juxta regem filium, felix mater, regina regnalis in æternum. Et cui præstitisti uteri tui hospitium, ipse tibi dedit regna cœlorum. Sed hæc dicendo, fratres, minus mihi videtur omnis laus esse gloria ejus, et succumbere omnis oratio honori ejus.*

A laudent eam angeli, prædicent archangeli, omnes celorum virtutes et omnes sanctorum cœtus in laudibus ejus exsultent; attamen adhuc mihi videtur excellere dignitas honoriscentia ejus. Sed hæc perpendentes, fratres, non desperemus nec refugiamus, imo magis in laudem ejus pro modulo nostro excitemur, et in prædicatione ejus exsultemus; quia quod minus est in possibilitate nostra, implebit bonitas sua. Mundemus conscientiam nostram ab operibus mortis, et præparemus nos ad confessionem tanti nominis. Omnis persona et omnis ætas ad tantam festivitatem celebrandam bonis moribus ornare se studeat, et in quo vocatus est, in eo permanere deceret. Quicunque ergo viri sive feminæ virginitatis propositum tenent, in eo perseverare satagent,

B ut sint sanctæ et corpore et spiritu: sint disciplinæ Dei memores, justitiam cum religione teneant, sint stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortes, ad sustinendam injuriam mites, ad faciendam misericordiam faciles, fraterna pace unanimes atque concordes, et ad omne bonum promptissimi; qui autem connubio sunt dediti, virginitatem tamen in fide recta habeant, in qua universa Ecclesia, sponsa Dei dicitur. Quod tamen Ecclesia catholica, quæ constat ex virginibus et pueris, ex maritatis feminis et uxoratis viris, uno nomine virgo est appellata, audi Apostolum dicentem: *Desponsavi, inquit, vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi).* Pudicitiam conjugalem servent, ab illicitis abstineant, bona opera faciant, hospitalitatem diligant, et eleemosynas facere non segnes flant. Qui divites in hoc mundo fieri videantur, non superbe sapient, nec sperent in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat omnibus abundanter. Discant bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere communicare cum proximis, thesaurizent sibi fundamentum bonum, ut apprehendant vitam æternam. Qui autem pauperes sunt, fide non deficiant, sed magis virtutibus divites fieri studeant, quod scriptum est: *Pauperes elegit Deus in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se (Jac. ii),* et Propheta dicit: *Junior fui et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane (Psal. xxxvi).* Sive ergo nobiles sint, sive ignobiles, sive servi, sive liberi, sive viri, sive feminæ, sive senes, sive juvenes, omnes pariter audiamus Apostolum dicentem: *State in fide, viriliter agite et confortamini; omnia vestra cum charitate fiant (I Cor. xvi).*

D Et si taliter nos facientes sancta Dei genitrix suæ consperxerit adesse festivitati, facile nobis impetrabit et in præsenti opportunum solatium, et in futuro vitam æternam, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XXX.

DE JEJUNIO MENSIS SEPTIMI.

Mensis septimi secundum divinæ legis sanctionem

Digitized by Google

fratres charissimi, nunc instat celebritas, quam diem expiationum et solennitatem tabernaculorum veteres celebrabant, nos utique communentes ut intelligamus nos in præsentis vitæ peregrinatione, ab omni labore peccatorum per sanguinem mediatoris nostri expiatos, futuram in cœlis quærere debere patriam : *nos enim habemus hic manantiam civitatem, sed futuram inquirimus* (*Hebr. xiii*). Nam ut bœc luctuosi pateant, ipsa verba legis charitati vestræ breviter commemorare lieeat. Locutus est enim Dominus ad Moysen, dicens : *Loquere filii Israel : Mense septimo, prima die mensis, erit vobis sabbatum memoriale, clangoribus tubis, et vocabitur sanctum : omne opus servile non facietis in eo, et offeretis holocaustum Domino* (*Levit. xxiii*) ; et paulo post : *Decima, inquit, die mensis hujus septimi, dies expiationum erit celeberrimus, et vocabitur sanctus : affigetisque animas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino*. *Omne opus non facietis in tempore hujus diei, quia dies propitiacionis est, ut propitietur vobis Dominus Deus vester*. Omnis anima quæ afflita non fuerit die hoc, peribit de populis suis, et reliqua (*Ibid.*) ; et post aliquanta : *Mense, inquit, septimo festa celebrabilitis et habitabilitis in umbraculis septem diebus : omnis qui de genere est Israel, manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, cum educerem eos de terra Ægypti, ego Dominus Deus vester* (*Ibid.*). Ecce, fratres charissimi, quanta auctoritate ritus hujus solemnitatis primitus a Domino constitutus est, quem minime violare licet, immo cum omni honorificentia virtutum, sobrietatis quoque et castitatis, jejunii et sacrarum orationum, digne venerari decet. Nec onerosum videri debet dilectioni vestre si aliqua verba ex suppositis sententiis exponamus, quia dulcius illud celebrabitis, cuius rationem bene cognoscitis. Septenarius ergo numerus primum evidentem gerit perfectionis ac consummationis figuram : sive specialiter uniuscujusque nostrum, sive generaliter omnium electorum, quod utique denotat illud, quia Deus in die septima cessavit ab operibus suis, dans nobis ex ipsa requiem nostram conjicere, de qua Paulus ait : *Qui enim ingressus est in illam requiem, requierit ipse ab omnibus operibus suis, sicut a suis Deus* (*Hebr. iv*). Sed initium consummationis temporum, Domini est adventus ; de quo Joannes evangelista ait : *filioli, novissima enim hora est* ; hoc videlicet tempus septimi mensis rite significat, in quo requiem habere incipiems, id est, carere operibus malis, et a gravi sarcina peccatorum liberari. In hoc ergo tuba apostolicæ prædicationis ad sanctificationem nos invitat, et servilia opera agere vetat : non est enim jam tempus opera servilia facere, quia sufficit præteritum tempus ad voluntatem gentium, in quo gesta sunt ea quæ erant turpia ; et debemus quemadmodum exhibuimus membra nostra arma iniquitatis ad iniquitatem, ita exhibere membra nostra arma justitiae in sanctificationem (*Rom. vi*), *hoc est enim verum holocaustum Domini*.

A Quod autem de tabernaculorum festivitate supra commemoravimus, hoc significat quod nos qui ab intelligibili Ægypto, hoc est infidelitatis tenebris, et a spirituali Pharaonis servitute, qui secundum corruptionem laterum præsentis saeculi est, liberati sumus, omne tempus istius vitæ, quod septenario dierum curriculo volvit, in tabernaculis quasi peregrini habitare debemus, dicentes cum Psalmista : *Incola ego sum in terra, et peregrinus, sicut omnes patres* (*Psal. cxviii*) ; et : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*ib. xxvi*) ; imitantesque caput nostrum, ipsam Veritatem, quæ dixit : *Vulpes foreas habent, et volucres cœli nidos : filii autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (*Luc. ix*) ; qui nos ad supernam patriam præcedens, promisit nobis, ita dicens : *Vado parare vobis lacum, et iterum veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis* (*Joan. xiv*). Hanc lætissimam præmissionem Redemptoris nostri suscipientes, fratres charissimi, totum desiderium nostrum in ejus amorem vertamus ; non sinuus cupidi, neque elati, ad præsentem prosperitatem intendentes, sed magis festinemus per præsentis vitæ laborem ad requiem venire perpetuam : *Per multas enim tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (*Act. xiv*). Sinus ad eleemosynam prompti, largi in tribuendo solatium egentibus proximis nostris. Nudi intravimus in hunc mundum, nudi exhibimus de hoc mundo (*Job. i*). Thesaurizemus nobis thesauros in cœlo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur, nec fures effodiunt, C nec surantur (*Matth. vi*). Castigemus carnem nostram cum jejuniis et vigiliis ; mortificemus voluntatem corporis, ut in nobis vigeat virtus animæ. Omnis enim anima quæ afflita non fuerit in die hoc, peribit de populis suis. Hoc est patenter dicere, Quisquis in præsenti vita deliciose et segniter vivit, exterminabitur de cœlu sanctorum, quando justus iudex bene certantibus præmia redet æterna, otiosis autem et negligentibus supplicia tribuet sempiterna. In hac quidem præsenti septimana, fratres, secundum constitutionem sanctorum Patrum, quarta et sexta feria, nec non et sabbato, nobis jejunandum est, ut in diebus propitiacionis per jejunia et eleemosynas, per preces et supplicationes, misericordiam in conspectu conditoris nostri invenire mereamur, D Nullus se nostrum in predictis diebus ab ecclesiæ conventu subtrahat, sed magis se ibidem inter sacra missarum solemnia Deo cum lacrymis et compunctione cordis orando commendare studeat : quatenus remissionem præteriorum peccatorum perclpiat, et per gratiam adjutus in futuro, melius se a peccatis omnibus observare queat : præstante ipso Redemptore nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXI.

IN FESTIVITATE SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI.

Beati Michaelis solemnia, fratres charissimi, celebrantes, libet nos aliquid vobis de hac festivitate

dicere, quatenus mens vestra eo valentior ad cœlestia sc̄ erigat, quo se cognoscit eorum memoriam venerari in terra, quorum habitatio est semper in cœlis. Bene ergo prævisum est nobis a sanctis Patribus, ut qui sanctorum martyrum atque confessorum per totum annum varias celebrationes habemus, in diebus natalium eorum, quando de morte triunphaverunt et ad vitam renati sunt aeternam, saltem vel una die sanctorum archangelorum memoriā solemniter veneraremur, ut quorum omnes semper indigemus auxilio contra hostis antiqui insidias, etiam in communi conventu pariter eorum a Domino postularemus suffragia. Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum consistere ad aeternum voluit, etiam procul dubio ad suam similitudinem creavit. Novem vero sunt ordines angelorum, decimus quoque homo est creatus, qui conditor suo nec post culpam perit, quia hunc aeterna sapientia per carnem miraculis coruscans, quasi ex lumine testae, reparavit. Nam testante sacro elogio, scimus angelos, archangelos, virtutes, potestates, principatus, dominationes, thronos, cherubim atque seraphim, qui in superni regis castris semper devoti persistunt, et ab ejus laude nunquam cessabunt. Sed tamen sciendum quod angelorum vocabulum nomen est officii, non naturæ. Nam sancti illi celestis patriæ semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari angeli nequaquam possunt; quia tunc solum sunt angelii, cum per eos aliqua nuntiantur. Unde et per Psalmistam dicitur: *Qui facit angelos suos spiritus* (*Psalm. ciii*); ac si patenter dicat: Qui eos quos semper habet spiritus, etiam cum voluerit, angelos facit. Sed tamen nos ecclesiasticus obtinuit, propter significationem multisfariam quam unum nomen spiritus continet, quod illi celestis Hierusalem cives angeli generaliter nuncuparentur; Graeca etenim lingua, angeli, nuntii, archangeli vero summi nuntii vocantur. Hi autem qui minima nuntiant, angeli; qui vero summa annuntiant, archangeli vocantur; qui idcirco etiam privatis nominibus consentur, ut signetur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Neque enim in illa sancta civitate, quam visione omnipotentis Dei plena scientia perficit, idcirco propria nomina sortiuntur, ne eorum nomine personæ sine nominibus sciri non possint: sed cum ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud se nomina a ministeriis etiam trahunt; Michael, namque, *quis sicut Deus?* Gabriel autem *fortitudo Dei*, Raphael vero dicitur *medicina Dei*. Et quoties miræ aliquid virtutis agitur, Michael mitti perhibetur, ut ipso actu et nomine detur intelligi quod nullus potest facere quod facere prævalet Deus. Unde et ille antiquus hostis, qui se ad similitudinem ejus superbis extulerat, in fine mundi cum Michaeli archangelo præliaturus esse perhibetur, ut per Michaelem peremptus discat quia ad similitudinem Dei per superbiam nullus exsurgat. Ad Marianam quoque Gabriel mittitur, quia Dei fortitudo

A nominata: illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aeras potestes humilis apparere dignatus est. Raphael quoque, qui ad curandum Tobiae oculos mittitur, dignum videlicet fuit ut *Dei medicina* vocaretur. Sciendum ergo est quod ipsi angelici spiritus, cum ad nos veniunt, sic exterius implent ministerium ut tamen nunquam desint interiorius per contemplationem. Et mittuntur igitur et assistunt, quia Deo ubique praesentes sunt: amant et obediunt atque in humilitate persistunt; fruuntur bono inestimabili, et ob hoc gaudent letitia iuueniaribili. Pacem inter se habent perpetuam, et pacem nobiscum tenere optant. Sunt pii, benigni, misericordes, pleni dilectione, nihil Deo charius ducunt, et ad hunc amorem nos accendere volunt. Finem gaudii sui non pertimescant, et hanc securitatem nos secum in cœlis habere cupiunt. Sed haec, fratres, me loquente, introrsus vos ad vosmetipsos reducite, secretorum vestrorum merita cogitationesque discutite. Videte si quid jam boni vobiscum intus agitis, videte si in numero horum agminum, quæ breviter tangendo perstrinximus, sortem vestre vocationis invenitis. Væ autem animæ quæ in se de his bonis quæ numeravi, minime aliquid recognoscit, eique adhuc vñ deterius imminet, si privatam se donis intelligit et nequaquam gemit. Quisquis ergo talis est, fratres mei, gemendus est valde, quia non gemit. Pensamus igitur accepte electorum munera, et virtute qua possumus, ad amorem tantæ sortis anhelemus. Qui in se donoruim gratiam minime recognoscit, gemat; qui vero in se minorem cognoscit, maiorem aliis non invideat, quia et superæ illæ distinctiones beatorum spirituum ita sunt conditæ, ut aliæ aliis sint prælatæ, sed tamen omnes una eademque charitate sociatæ. Diligamus nos, fratres charissimi, invicem, diligamus et illos celestis patris spiritus, et illorum celestem conversationem, quantum possumus, in bonis moribus imitemur. Diligamus ante omnia et super omnia conditorem nostrum, deprecantes ejus clementiam, ut qui nos ab initio inter sanctorum angelorum consortia ascribi voluit, sanctorum archangelorum suorum precibus exoratus, ad eorum societatem nos pervenire faciat Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XXXII.

IN REVELATIONE SANCTI MICHAELIS.

Memoriam beati Michaelis archangeli toto orbe venerandam ipsius et opere condita et consecrata nomine demonstrat ecclesia. Quæ non metallorum fulgore, sed privilegio commendata signorum; vili facia schemata, sed coelesti est prædicta virtute, ut pole quia fragilitatis humanæ memor archangelus, e celo veniens, ad promerendam ibi mortalibus supernorum gratiam donorum, propria manu sua condere dignatus est. Vertice siquidem montis excelsi posita, de corpore ejusdem saxe, speluncæ in star præcavata ostenditur. Est autem locus in Campan-

nix finibus ubi inter sinum Adriaticum et montem Garganum civitas Sepontus posita est, qui a mœnibus civitatis ducentis duodecim milliaribus portectus, in cacumine supremo, beati archangeli præfata gestat ecclesiam. Hanc mortalibus modo cognitam, libellus in eadem positus indicat. Erat in ea civitate predives quidam nomine Garganus, qui et ex eventu suo monti vocabulum dedit. Hujus dum pecora, quorum infinita multitudine pollebat, passim per devexi montis latera pascerentur, contigit taurum armenti gregis consortia spernentem, singularem incedere solitum, et ad extremum redeunte pecore domum non esse regressum. Quem dominus, collecta servorum suorum multitudine, per devia quæque requirens, invenit tandem in vertice montis præ foribus cuiusdam speluncæ assistere; itaque permotus cur solivagus incederet, arrepto arcu, appetit illum sagitta toxicata, quæ, velut venti flamine retorta, eum a quo jacta est mox reversa percussit. Turbati cives et stupefacti qualiter res fieret effectu, non enim propius accedere audebant. Consuluit episcopum quid facto opus sit, qui indicto jejunio triduano, a Deo monuit esse quærendum: quo peracto sanctus Domini archangelus episcopum per visionem alloqultur dicens: Jam benefecisti, quod homines latebat, a Deo quærendo mysterium, videlicet hominem suo telo percussum sciatis, et hoc mea gestum voluntate. Ego enim sum Michael archangelus, qui in conspectu Domini semper assisto, locumque hunc in terris incolere tutumque servare instituens, hoc volui probare judicio, omnium me quæ ibi geruntur ipsius loci esse inspectorem atque custodem. His revelatione compertis consuetudinem fecerunt cives hic Deum precibus, sanctumque depositare Michaelem, duas quidem ibi januas cernentes, quarum australis, quæ et major erat, aliquot gradibus in occasum vergentibus adiri poterat. Sed nec ultra ad præruptam cryptam intrare ausi, præ foribus quotidie orationi vacabant.

Hæc inter Neapolitæ, paganis adhuc ritibus obrantes, Sepontinos et Beneventinos, qui quinquaginta millibus a Seponto distant, bello lacessere tentant; qui antistitis sui montis edocti, triduo petunt inducias, ut triduano jejunio liceret, quasi fidele patrocinium, sancti Michaelis implorare præsidium. Quo tempore pagani ludis obscenis, falsorum invitant auxilia deorum. Ecce autem nocte ipsa quæ belli præcederet diem, adest in visione sanctus Michael antistiti, preces dixit exauditas, victoriam spopondit ad futuram, et quarta diei hora bello præmonet hostibus occurrentum. Læti ergo mane, et de angelica certi victoria, obviant Christiani paganis, atque in primo belli apparatu Garganus mons immenso tremore concutitur, fulgura crebra volant, et caligo tenebrosa totum montis cacutmen obduxit. Impletur prophetia quæ Deum laudans, ait: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis* (*Psal. ciii*); fugiunt pagani, partim ferro hostium, partim igniferis impulsu sagittis, ut Neapolim

A usque sequentibus, atque extrema quæque cedenti bus adversariis, mœnia tandem suæ urbis moribundi subintrant, qui queant evadere periculum: compertum enim erat quod angelus Dei in adjutorium venit Christianis. Nam et sexcentos ferme suorum falmine videbant interfectos; Regi regum Christo continuo colla submittentes, armis induvantur fidei. Cum vero hi domum fuissent reversi victores, vota Domino gratiarum ad templum referrent archangelo, vident mane juxta januam septentrionalē, quam prædicti, instar posteriora pusilla quasi hominis vestigia, marmore arctius impressa, agnoscentque beatum Michaelem hoc præsentis suæ signum voluisse monstrare, ubi postea culmen appositum, et altare impositum, ipsaque ecclesia ob signa vestigiorum. Oppidania est vocata. Multa dubitatio erat inter Sepontinos quid de loco agerent, et si intrare vel dedicare illic ecclesiam debeant. Unde collatione facta, ad orientem loci illius beati Petri apostolorum principis nomine condunt ecclesiam et dedicant, in qua etiam beatæ semper virginis Mariæ sanctique Baptiste Joannis altaria statuunt. Tandem antistes, salubri reperto consilio, Romanum episcopum quid de his agendum sit per nuntios sciscitatur, qui tunc forte in monte Saraptim, quinquagesimo fere millario a Romana urbe distabat, quem incola sancti Silvestri cognomine vocant, eo quod ipse quondam ibi exsul pro fidei persecutione delituerit in monte hoc Saraptim, quique talia mandata remisit. Si hominis est illam dedicare basilicam, hoc maxime die quo Victoria data est, fieri oportet; sin autem alias sancto provisori loci placuerit, eodem die, præcipue illius est in hoc voluntas quærenda. Hoc ergo tempore imminentem, agamus ambo triduanum cum cibis nostris jejunium, sanctam Trinitatem rogantes ut munera quæ per summum suæ sedis ministerium conferre dignatus est, ad certum usque finem perducat. Factumque est ut suggesserat antistes: nocte vero constituti jejunii summus angelus Domini, sanctus Michael, episcopo Sepontino per visionem apparens. Non est, inquit, vobis opus hanc quam ego ædificavi dedicare basilicam: ipse enim qui condidi etiam dedicavi: vos tantum intrate, et me assistente patrono, precibus locum frequentate; et te quidem cras ibi missam celebrante, populus juxta morem D communicet: meum autem erit ostendere quomodo per memetipsum locum consecraverim ipsum. Adveniunt mane cum oblationibus, et magna instantia precum intrant portam australem. Et ecce longa porticus in aquilonem portecta, atque illam attinens posterulam januam extra quam vestigia marmore diximus impressa. Sed priusquam huc pervenias, appetat ad orientem basilica prægrandis, ad quam per gradus ascenditur. Hæc cum ipsa porticus sua quingentos fere homines capere videbatur. altare venerandum, rubroque contextum palliolo, prope erat medium parietis, meridiem ostendens: in gyro autem ipso domus angulosa, non in morem operis humani parietibus erectis, sed instar spelun-

cæ præruptis, et seplius eminentibus asperata scopolis, culmine quoque diverse altitudinis, quod hic vertice, alibi manu vix possit attingi. Credo quod, docente archangelo Domini, non ornatum lapidum, sed cordis querere ac diligere puritatem oporteat. Vertex vero montis extrinsecus partim cornæa silva tegitur, partim virenti planicie dilatatur. Missarum itaque celebratione completa, magno attoniti gau-
dio, quique redierunt in sua loca : episcopus autem, delegato ministrorum, cantorum sacerdotumunque of-
ficio, et mansione constructa, omnem ibidem quoti-
die psalmorum missarumque cursum congruo pre-
cepit ordine celebrari. Nullus autem hic est nocturno
tempore ausus ingredi, sed aurora transacta, matutinos illi decantant hymnos. Ex ipso autem saxo quo
tegitur sacra ædes ad aquilonem altaris, dulcis et B
nimium lucida guttatum aqua dilabitur, quam incole stillam vocant. Ab hoc et vitreum vas, ejusdem re-
ceptui preparatum, argentea pendet catena suspen-
sum, morisque est populo communiter singulos ad
hoc vasculum ascendere per gradus, dominique coe-
lestis degustare liquorem : nam et gustu suavis est
et tactu salubris. Denique nonnulli post longas fe-
brium flammæ, hanc haustam stillam, celeri confe-
stis refrigerio potiuntur salutis. Innuineris quoque
et aliis modis ibi crebro sanautur ægroti, et multa
angelicæ tantum potestatis licet (*sic*) geri miracula
comprobantur : maxime tamen ejusdem die natalis
ejus, cum et de provinciis circumpositis plus solito
conflua turba occurrat, et angelicæ virtutis major
quodammodo credatur adesse frequentia, ut quod
spiritualiter dixerunt apostoli et corporaliter agi vi-
deatur, *quod angeli sunt administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis* (*Heb. 1.*). In Christo Jesu Domino nostro,
qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXIII.

IN NATALI SANCTI MARTINI CONFESSORIS ATQUE PONTI-
FICIS.

Largiente divina gratia convenientis Hodie, fratres charissimi, ad celebrandum festum sancti Martini pontificis : cuius inter ceteros natales et memorias sanctorum Patrum nobilis et eminens exstat solemnitas ; et merito, quia a primis rudimentis vita humana ita gratiae divinae aptatus est, ut in pueritate suæ tempore, quando primum electione Dei fuerat advo-
catus, statim appareret perfectus. Denique cum nec-
dum sacra unda baptismatis fuisset regeneratus, sed tantum verbo fidei imbutus ac catechumenus esset effectus, quodam tempore, cum jam nihil præter arma et simplicem militare vestitum haberet, media hieme, quæ solito asperior inboruerat, adeo ut plerosque vis algoris extingueret, obvium haberet, in porta Ambianensem civitatis, pauperem nudum, qui cum prætereunte ut sui misererentur oraret, omnesque miserum præterirent, intellexit vir Deo plenus, sibi illum, alii misericordiam non præstantibus, reser-
vari. Quid tamen ageret, nesciebat, qui nihil præter chlamydem qua indutus erat, habebat : jam enim re-